
A

ISTITUTO COMPRENSIVO FUCECCHIO
VIA DELLA REPUBBLICA, 2 50054 FUCECCHIO (FI) 0571 -20113

EMail: FIIC87700T@istruzione.it – FIIC87700@PEC.ISTRUZIONE.IT
C.F. 91055780489 – C.M. FIIC87700T

Prot.  e data informatici (vedi segnatura)

ALBO/ATTI

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

DECISIONE A CONTRARRE  N.01/26 PER  INCARICO DI COLLABORAZIONE PLURIMA PER ESPERTA 
CORSO FORMAZIONE  DOCENTI DEL METODO PEDAGOGICO/DIDATTICO “STILE LIBERO”    

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ass.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTA la Legge 15 marzo n. 59, concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di  funzioni e compitii

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Istruzione e per la semplificazione amministrata”;

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sul ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche “ e s.m.i.;

VISTO il  D.I. 28 agosto 2018, n.129 “regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione amministrativa-

contabile delle  Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015. N.107”;

VISTA la delibera N. 17 del 12/12/23 del Consiglio d’Istituto con la qual sono stati stabiliti i limiti e i criteri per

lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico,delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi

e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro

(art.45, comma 2, lett.a) del D.i. 28 agosto 2018 n.129;

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, Comma 1, Lettera a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs  36/2023,

non  ha  richiesto,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  1,  all’operatore  economico  la  prestazione  della  garanzia

provvisoria;  b)  oggetto  dell’appalto  l’acquisizione  di  una  collaborazione  plurima  di  esperto/a  per  la

realizzazione di un corso formazione per docenti sul metodo pedagogico/didattico “Stile libero” per ricalibrare

M:\PROGETTI-INCARICHI\PROGETTI INCARICHI 2025-26\DELLI IACONI pogetto Stile libero\DECISIONE A CONTRARRE  N.1 per affidamento  incarico PEDAGOGISTA CORSO 
FORMAZIONE STILE LIBERO.doc

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000106 - 07/01/2026 - VI.2 - I

mailto:FIIC87700@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:FIIC87700T@istruzione.it


la figura del docente e dell’alunno nel processo di educazione e apprendimento; 

CONSIDERATO che,  trattandosi  di  affidamenti  diretti  puri  ex  art.  50,  comma  1,  lettere  b)  per  i  servizi  e

forniture, D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per

interagire  con  l’operatore  economico  possa  essere  individuato  dal  RUP secondo  le  modalità  ritenute  più

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura;

CONSIDERATO il bisogno di effettuare degli  incontri per un totale di  n. 15  ore per la formazione docenti di

scuola Primaria I  Maggio – Fraz.  Galleno,  sul  metodo pedagogico/didattico “Stile libero” per un approccio

metodologico che promuove l’inclusione in maniera autentica delle diverse abilità di apprendimento; 

DATO ATTO  della necessità di provvedere al corso di formazione per i docenti di questa Istituzione  di cui

oggetto della presente determina;

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di collaborazione plurima per la formazione di un esperto/a

Pedagogista  è  importante  avvalersi  di  professionalità   tali  da  garantire  un’assistenza  qualificata,  nel

conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, si  è

privilegiato il criterio di affidabilità e curriculum vitae;

ATTESO che la Dott.ssa Pedagogista Monica Delli  Iaconi nata a Battibaglia (SA) il 29/05/1967 e residente a

Ponsacco (PI) Codice Fiscale DLLMNC67E69A717T si è resa disponibile ad effettuare il corso di formazione per

docenti “Stile Libero”per i docenti della scuola Primaria I Maggio – Galleno  per n. 15 ore da svolgere  entro la

fine del mese giugno 2026, ad un costo orario di EURO 41,32 lordo dipendente;

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Monica Delli Iaconi avendo già effettuato presso il nostro Istituto il progetto

suddetto, la scelta di continuare il rapporto, permette di mantenere tale continuità e di perseverare il livello di

professionalità  apprezzato  e  l’innovazione  dell’approccio  di  apprendimento che  prevede il  metodo “Stile

Libero”;

PRESO ATTO del progetto presentato  dalla Dott.ssa Pedagogista Monica Delli Iaconi e i curriculum vitae (prot.

354 del 12/01/2026;

VISTO  la dichiarazione dell’Istituto di  appartenenza “Istituto Comprensivo Niccolini”di  Ponsacco a svolgere

l’incarico di docenza per il corso formazione “Stile Libero” prot. 427 Del  13/01/2026 ;

PERTANTO l’affidamento  diretto di  collaborazione  plurima  si  presenta  come la  soluzione  più  efficiente  e

immediata per garantire il corso di formazione di cui all’oggetto;

DETERMINA

ART.1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziali del presente provvedimento.

ART.2

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs 36/2023 di conferimento per

l’incarico  n.  15  ore,  decorrente  dalla  sottoscrizione  del  contratto  di  collaborazione  plurima  alla  D.ssa

M:\PROGETTI-INCARICHI\PROGETTI INCARICHI 2025-26\DELLI IACONI pogetto Stile libero\DECISIONE A CONTRARRE  N.1 per affidamento  incarico PEDAGOGISTA CORSO 
FORMAZIONE STILE LIBERO.doc

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000106 - 07/01/2026 - VI.2 - I



Pedagogista Monica Delli Iaconi Codice Fiscale DLLMNC67E69A717T per un compenso orario lordo dipendente

di €. 41,32, per un totale di EURO fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto

per comprovati inadempimenti; 

ART. 3

Di nominare la Dirigente scolastica Prof.ssa Angela Surace quale Responsabile Unico del  Progetto, ai  sensi

dell’Art. 15 del D. Lgs 36/2023; e quale Direttore dell’ Esecuzione, ai sensi dell’ art. 114 comma 7 del DLgs

36/2023 e del D.M. 49/2018, il DSGA Rag. Primo Esposito.

ART. 4

Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

 Prof.ssa Angela Surace

M:\PROGETTI-INCARICHI\PROGETTI INCARICHI 2025-26\DELLI IACONI pogetto Stile libero\DECISIONE A CONTRARRE  N.1 per affidamento  incarico PEDAGOGISTA CORSO 
FORMAZIONE STILE LIBERO.doc

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000106 - 07/01/2026 - VI.2 - I


		2026-01-13T13:50:04+0000
	ANGELA SURACE




